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Kdo jsme?

Díky akt iv i tě školn ího
žákovského par lamentu jsme

získal i  možnost  mít  v l iv  na
dění  ve škole .  Jak však tuto
př í lež i tost  využ ít?  Napadlo

nás mnoho projektů a jedním
z našich přání  bylo vytvoření
v lastn ího školn ího časopisu .
Tento časopis  nám umožňuje

informovat vás o akcích na
naší  škole ,  jakož i  o  aktuáln ím

dění  ve světě a současných
trendech.  Chceme vám

přib l íž i t  naše každodenní
školn í  akt iv i ty ,  prezentovat

práci  našich žáků a nabídnout
užitečné t ipy .  Naším cí lem je

ukázat  vám,  co všechno
děláme a jaké akce

organizujeme.  Doufáme,  že s i
náš časopis  s  potěšením

přečtete a rádi  se k  němu
budete vracet .

Redakčn í  tým 
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ZE ZŠ JUGO

DEN PROTI
ŠIKANĚ

UMĚLÁ
INTELIGENCE
V PRAXI  

Události 
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Co to je šikana?

Proč šikana
vzniká?

Co dělat v
případě šikany?

Druhy a typy
šikany

Prevence 

Dopad šikany

Den boje proti
šikaně

AKCE
PARLAMENTU

2.  Ří jn a 20 24

Témata, která
jsme probrali

MEZINÁRODNÍ DEN NENÁSILÍ

Na začátku října jsme pořádali Den boje
proti šikaně, který se konal u příležitosti
Mezinárodního dne nenásilí. Cílem této
akce bylo informovat žáky o
problematice šikany, seznámit je s jejími
různými formami a naučit je
rozpoznávat agresivní chování ve třídě.

Šikana s námi byla vždy
Šikana je sociální jev, který provází
lidskou společnost od jejích
počátků. I když pojem „šikana“ byl
formálně pojmenován až v moderní
době, projevy chování, které se dnes
s tímto termínem spojují, byly
přítomny už ve starověkých
společnostech.
První zmínky o agresivním chování,
které můžeme považovat za šikanu,
se objevují už v antickém Řecku a
Římě, kde hierarchie a síla hrály
klíčovou roli. Vojenské prostředí
nebo školy, kde byl kladen důraz na
disciplínu a pořádek, často vedly k
tomu, že se silnější jednotlivci
vyvyšovali nad slabšími a ponižovali
je. Podobné příklady najdeme i ve
středověkých školách a institucích,
kde byli studenti vystavováni násilí a
zastrašováni od starších spolužáků
nebo autorit.

Psychologicky je šikana hluboce
zakořeněná v lidské přirozenosti,
protože vychází z touhy po moci,
kontrole a uznání v rámci sociální
skupiny. Tato potřeba může být
posílena například nízkým
sebevědomím agresora nebo
potřebou kompenzace vlastních
nejistot. Na druhé straně je oběť
často vnímána jako slabší nebo jinak
odlišná od ostatních, což z ní činí
snadný terč.
Šikana tedy existuje v různých
formách po tisíciletí, a i když se
společnost vyvíjí, principy, které k ní
vedou, zůstávají podobné. Moderní
psychologie se snaží tento fenomén
lépe pochopit a navrhovat strategie,
jak mu účinně předcházet a řešit ho
ve školách a dalších komunitách.

Your parlament

xoxo
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Vzkazy a poznatky žáků
PO SKONČENÍ PREZENTACE JSME ŽÁKŮM ROZDALI PAPÍRY, NA KTERÉ
MOHLI NAPSAT SVOU ZPĚTNOU VAZBU – CO NOVÉHO SE DOZVĚDĚLI A
CO JE NA PREZENTACI ZAUJALO. ZÁROVEŇ MĚLI MOŽNOST PODĚLIT SE

O SVÉ OSOBNÍ ZKUŠENOSTI SE ŠIKANOU. TYTO ZÁPISY JSME
NÁSLEDNĚ PŘEDALI ŠKOLNÍMU SOCIÁLNÍMU PRACOVNÍKOVI, ABY

ZÍSKAL LEPŠÍ PŘEHLED O SITUACI NA ŠKOLE.
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CHATOPEN .A I

Jak pracujeme s umělou 
inteligencí ve výuce? 

V rámci výuky nám učitelé čas od času
zadávají úkoly, které zahrnují práci s
umělou inteligencí, přičemž nejčastěji
využíváme ChatGPT. Zaměřujeme se na to,
jak s AI efektivně pracovat, kdy nám může
být přínosná a v jakých situacích je její
použití méně vhodné. Tento přístup nám
pomáhá lépe pochopit potenciál umělé
inteligence a rozvíjet dovednosti potřebné
pro její správné využívání.

„Ve třídě 9.A jsme během hodiny hudební
výchovy tvořili vlastní písně s využitím
umělé inteligence. Nejprve jsme v
programu ChatGPT vytvořili text k našim
skladbám a následně jsme pomocí
programu Udio vytvořili finální podobu
písně. Vznikaly skladby různých žánrů a
všichni jsme si tuto kreativní zkušenost
velmi užili!”

Umělá
inteligence v
hodině
hudební
výchovy

Výuka
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PANÍ UČITELKA
MGR. TEREZA

KEMPNÁ
CO UČITELE NA

JEJICH PRÁCI BAVÍ
A CO NAOPAK

ŠTVE?
Jak se dostala  k

učite lstv í?

S  o s o b n o s t í  
n a š í  š k o l y

Listopad 2024

R
OZ

HO
VO
R
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 Mohla byste se nám pro
začátek krátce představit a říci
nám, co vyučujete?
Zdravím všechny čtenáře,
jmenuji se Tereza Kempná, na
ZŠ Jugoslávská působím
teprve od konce minulého
školního roku a vyučuji český
jazyk a letos i dějepis.

 
Jaký předmět vás ve škole nejvíce bavil a proč? 
Nejvíce mě vždy bavila čeština, jelikož mi šla,
zajímala mě a již od dětství jsem vášnivá čtenářka.
Také jsem navštěvovala základní uměleckou
školu, kde jsem se věnovala hře na klavír a
výtvarnictví.

Co děláte ve volném čase? Máte
nějaké oblíbené koníčky nebo
aktivity? 
Ve volném čase hraji na klavír, na
kytaru, ráda čtu, občas se
podívám na film nebo seriál a
také se věnuji rodině a svým
domácím mazlíčkům.

Interview

Co vás na práci učitele baví a
co naopak štve? 
Baví mě práce s dětmi, těší mě,
když je dokážu nadchnout,
inspirovat či někam posunout.
Štvou mě neukáznění žáci,
jejich nevychovanost a
bezohlednost k ostatním.
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Kdo ve vašem životě vás
momentálně nejvíce ovlivňuje a
inspiruje? 
Žádný vzor nemám, snažím se
být co nejlepší verzí sebe sama.
 

Jaký je váš oblíbený film nebo
kniha? 
Jsem velký fanoušek knih a
filmů o Harrym Potterovi. Z knih
mám ráda téměř vše, ráda si
přečtu psychologický román,
detektivku či cestopis a z filmů
mám nejraději komedie a horory.

Dala byste na konec nějakou radu našim čtenářům,
případně řekla nám nějaké životní motto, kterým se řídíte? 
Sama se řídím heslem, že když nejde o život, nejde o nic.
Žákům bych poradila, aby se více učili, četli a dělali vše pro
to, aby si zajistili co nejlepší budoucnost.

Splnil se vám učením na základní škole váš
dětský sen, nebo byla vaše cesta ke školství
a vzdělávání delší? Co vás případně přivedlo
k rozhodnutí stát se učitelkou?
Má cesta ke školství byla delší. Po
absolvování obchodní akademie, která mě
vůbec nenaplňovala, jsem toužila studovat
literaturu, psychologii nebo hudbu, proto
jsem si zvolila obor učitelství českého jazyka
a hudební výchovy, kde jsem všechny tyto
své zájmy mohla studovat zároveň. Při
studiu na vysoké škole se mi učitelství
zalíbilo a rozhodla jsem se mu naplno
věnovat.

10



Autumn fashion

Podzim 2024 přináší svěží a zajímavé trendy, které kombinují nadčasovou eleganci s
moderními prvky. Pokud přemýšlíte, co si letos obléknout, zde jsou klíčové prvky, které
by vám neměly uniknout. Tento podzim je o sebevědomí, výrazných detailech a
přírodních tónech, které odrážejí proměnlivou atmosféru ročního období.

Barevná paleta 
na podzim 2024 11

Klíčové trendy této sezóny
Tento rok dominuje pohodlný a stylový přístup k módě. Nosí se oversize
svetry s texturou, zavinovací kabáty s páskem a kožené kousky od bund po
sukně a šaty. Vrstvení je klíčové, a tak je trendy kombinovat různé délky a
materiály. Inspiraci si módní návrháři berou i ze 70. let, což znamená návrat
retro prvků jako jsou kalhoty s vysokým pasem nebo boho šaty s květinovými
vzory.

Přírodní materiály a
udržitelnost 
Materiály, které letos vynikají, zahrnují
především přírodní a udržitelné látky.
V oblibě je stále klasická vlna i
ekologické alternativy, jako jsou např.
recyklované materiály. Hitem jsou i
veganské kožené prvky, které nabízejí
moderní vzhled s ohledem na
udržitelnost. Textury jsou výrazné, ať
už jde o hrubé pleteniny nebo hladké
kožené povrchy.

Barevná paleta letošního
podzimu
Podzimní barevná paleta pro rok 2024
se soustředí na přírodní a tlumené
tóny. Základ tvoří zemité odstíny jako
hnědá, olivově zelená a písková. Jsou
doplněné výraznými akcenty, jako je
vínová, hořčicově žlutá nebo
smaragdově zelená, které dodávají
outfitu energii. Tmavé a tlumené tóny
fialové přinášejí do palety rafinovanost
a jemnou eleganci.
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Knižní a seriálové tipy 

„HARRY POTTER JAKO NADČASOVÁ KLASIKA A OUTER BANKS
JAKO HIT PRO MLADÉ.”

Tenthle seriál nesmíte minout!Knižní doporučení

9

Jaká je tvoje oblíbená kniha?
Moje nejoblíbenější kniha je jednoznačně
Harry Potter. Je to klasika, kterou si ráda
přečtu kdykoliv znovu.

Proč sis vybrala právě tuto knihu?
Viděla jsem už všechny filmy, ale chtěla
jsem zjistit, jak jsou příběhy napsané v
knize. V knižní podobě je příběh mnohem
podrobnější a obsahuje věci, které ve
filmu chybí. Proto mě kniha lákala.

Co tě na knize nejvíc zaujalo?
Nejvíc mě bavily detaily, které se ve filmu
neobjevily. Díky nim jsem příběh lépe
pochopila a měla jsem pocit, že se
ponořuji hlouběji do světa kouzel. I když si
všechny konkrétní věty už přesně
nepamatuju, celkový dojem z knihy ve
mně zůstal.

Líbila se ti kniha jako celek?
Ano, rozhodně! Příběh je úžasně
promyšlený a poutavý. Jediné, co mi
trochu vadilo, byla délka – některé pasáže
mi přišly zdlouhavé. Ale i tak si myslím, že
to stojí za to.

A doporučila bys tuto knihu ostatním?
Určitě ano. Myslím si, že Harry Potter je
vhodný pro čtenáře všech věkových
kategorií. Každý si tam najde něco
zajímavého – ať už kouzla, přátelství nebo
napínavý děj.

Jaký seriál bys doporučila ostatním?
Můj oblíbený seriál je Outer Banks. Sleduji ho
už od první série a opravdu mě baví.

Jak bys tento seriál popsala?
Je to napínavý příběh plný dobrodružství,
který se odehrává na malebných ostrovech
Outer Banks. Právě teď vyšel nový díl, takže
se těším na další pokračování. Každý díl mě
dokáže vtáhnout do děje.

Kde se tento seriál odehrává a co tě na něm
nejvíc zaujalo?
Seriál se odehrává na ostrově Outer Banks,
což je místo plné tajemství a dobrodružství.
Nejvíc mě zaujal samotný příběh a zajímavě
napsané postavy. A musím přiznat, že i
herecké výkony, zejména Rudy Pankow a
Madison Bailey, jsou skvělé a přidávají
příběhu na autentičnosti.

Co tě na příběhu baví nejvíc a co naopak ne?
Nejvíc mě baví zápletka kolem hledání
ztraceného pokladu, hlavně příběh spojený se
zlatem, který je plný napětí a zvratů. Na
druhou stranu mi vadí, že na nové díly musím
čekat dlouho, protože každý díl končí velkým
cliffhangerem a to čekání je náročné.

Komu bys tento seriál doporučila?
Seriál bych doporučila hlavně teenagerům,
protože se v něm mísí napětí, dobrodružství a
romantika, což je pro tuto věkovou skupinu
ideální. Ale i dospělí, kteří mají rádi
dobrodružné příběhy, by si mohli přijít na své.

-Žákyně 7.A 13
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PŘÍJMACÍ
ZKOUŠKY

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY SE BLÍŽÍ, A PROTO JSME PRO VÁS PŘIPRAVILI NĚKOLIK
OSVĚDČENÝCH TIPŮ, JAK SE EFEKTIVNĚ PŘIPRAVIT A ZVLÁDNOUT JE S

PŘEHLEDEM.

TIPY NA
PŘÍPRAVU 

EFEKTIVNÍ PŘÍPRAVA 
PŘÍPRAVA NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY VYŽADUJE NEJEN ÚSILÍ, ALE I EFEKTIVNÍ
STRATEGIE. ZDE JE NĚKOLIK OSVĚDČENÝCH METOD, KTERÉ MOHOU POMOCI
ZLEPŠIT VAŠE STUDIJNÍ VÝSLEDKY.

 1. PLÁNOVÁNÍ A ROZVRH: STANOVTE SI JASNÉ CÍLE A VYTVOŘTE SI STUDIJNÍ
PLÁN. ROZDĚLTE SI LÁTKU NA MENŠÍ ČÁSTI A VĚNUJTE SE KAŽDÉ Z NICH
POSTUPNĚ.
 2. AKTIVNÍ UČENÍ: ZAPOJUJTE SE DO UČENÍ AKTIVNĚ. MÍSTO PASIVNÍHO ČTENÍ
SI LÁTKU VYSVĚTLETE NAHLAS, PIŠTE SI POZNÁMKY NEBO DISKUTUJTE S
OSTATNÍMI.
 3. TECHNIKA POMODORO: TATO METODA ZAHRNUJE 25 MINUT INTENZIVNÍHO
STUDIA NÁSLEDOVANÝCH 5 MINUTAMI PŘESTÁVKY. PO ČTYŘECH CYKLECH SI
DEJTE DELŠÍ PAUZU. TÍMTO ZPŮSOBEM ZŮSTANETE SOUSTŘEDĚNÍ A EFEKTIVNÍ.
 4. VIZUÁLNÍ POMŮCKY: POUŽÍVEJTE DIAGRAMY, GRAFY A MYŠLENKOVÉ MAPY.
TYTO POMŮCKY VÁM POMOHOU LÉPE SI ZAPAMATOVAT A ORGANIZOVAT
INFORMACE.
 5. PŘEHLEDY A FLASHCARDS: VYTVOŘTE SI PŘEHLEDY HLAVNÍCH TÉMAT A
POUŽÍVEJTE FLASHCARDS PRO RYCHLÉ OPAKOVÁNÍ. TATO TECHNIKA JE
SKVĚLÁ PRO MEMOROVÁNÍ DAT A KLÍČOVÝCH POJMŮ.
 6. SIMULACE TESTU: UDĚLEJTE SI ZKUŠEBNÍ TESTY V CO NEJBLIŽŠÍCH
PODMÍNKÁCH SKUTEČNÝM ZKOUŠKÁM. TÍM SI OVĚŘÍTE SVÉ ZNALOSTI A
ZLEPŠÍTE ČASOVOU DOTACI. TIP: STÁHNĚTE SI TESTY Z MINULÝCH LET NA
STRÁNKÁCH CERMATU, TY VYPLŇTE A POTÉ SI ZKONTROLUJTE  SPRÁVNÉ
ODPOVĚDI.
 7. SPOLUPRÁCE: UČTE SE VE SKUPINÁCH. VÝMĚNA ZNALOSTÍ A RŮZNÝCH
POHLEDŮ NA PROBLEMATIKU MŮŽE BÝT VELMI PROSPĚŠNÁ.
 8. ODPOČINEK A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL: NEZAPOMÍNEJTE NA DOSTATEK
SPÁNKU A ZDRAVOU STRAVU. TĚLO I MYSL POTŘEBUJÍ BÝT V DOBRÉ KONDICI
PRO OPTIMÁLNÍ VÝKON.

POUŽITÍM TĚCHTO METOD MŮŽETE ZVÝŠIT SVOU EFEKTIVITU UČENÍ A LÉPE SE
PŘIPRAVIT NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY. DŮLEŽITÉ JE BÝT TRPĚLIVÝ A PŘIZPŮSOBIT
STUDIJNÍ STRATEGIE SVÝM VLASTNÍM POTŘEBÁM.

TERMÍNY PŘÍJMACÍCH ZKOUŠEK 
PRVNÍ ŘÁDNÝ TERMÍN 

 11.4.2025
DRUHÝ ŘÁDNÝ TERMÍN

  14.4.2025
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HALLOWEEN
TIME

VĚDĚLI JSTE ALE,ŽE
HALLOWEEN MÁ SVÉ
KOŘENY V EVROPĚ? 

JAK SE TENTO SVÁTEK
SLAVÍ PO SVĚTĚ?

HALLOWEEN, OBLÍBENÝ SVÁTEK PO CELÉM SVĚTĚ, SE SLAVÍ 31.
ŘÍJNA A JEHO HISTORIE SAHÁ AŽ DO DOB STARÝCH KELTŮ. LIDÉ
SE OBLÉKAJÍ DO STRAŠIDELNÝCH KOSTÝMŮ, ZDOBÍ DÝNĚ A DĚTI

KOLEDOVÁNÍM ZÍSKÁVAJÍ SLADKOSTI. SVÁTEK PŘINÁŠÍ ZÁBAVNOU
ATMOSFÉRU PLNOU TAJEMNA A NADPŘIROZENA.
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Žádná Amerika!
Halloween má kořeny v
Evropě

Halloween
JAK SE SLAVÍ VE SVĚTĚ?

Halloween má své kořeny ve spojení
All Hallows’ Eve, což ve
staroangličtině znamenalo
předvečer Dne všech svatých, kdy
lidé uctívali památku svých
zesnulých předků. Svátek má první
doložené zmínky kolem roku 1745 a
jeho název se postupem času
zkracoval a měnil až do podoby
Halloween, jak ji známe dnes.

Jeho historie však sahá ještě dále, až
ke keltskému svátku Samhain, kdy
skotští Keltové oslavovali konec
sklizně a příchod zimy, temnější části
roku. Již od 16. století lidé chodili v
kostýmech dům od domu, recitovali
básně nebo zpívali koledy výměnou
za drobné občerstvení. Strašidelné
převleky měly symbolizovat duše
zemřelých.

Do Ameriky se Halloween rozšířil v
19. století s přistěhovalci z Irska a
Skotska. Na začátku však oslavy
narážely na odpor puritánů –
reformovaných protestantů z Nové
Anglie – kteří nebyli příznivci těchto
lidových tradic.

Halloween ve světě: Jak se straší za
hranicemi?
Halloween je oblíbený svátek, ale v každé zemi se slaví
trochu jinak. Pojďte s námi na rychlou cestu kolem světa,
kde na vás čekají duchové, dýně a sladkosti!

USA a Kanada 
Děti si obléknou strašidelné kostýmy a vyráží dům od
domu koledovat sladkosti. Celá čtvrť je často plná
dýňových luceren a strašidelných výzdob!
Irsko a Velká Británie
V Irsku, kolébce Halloweenu, lidé zapalují ohně a
koledování tu má dlouhou tradici. V Británii se děti také
převlékají, ale Halloween tu není tak masový jako v
Americe.
Mexiko
Halloween tady plynule přechází do Día de los Muertos –
Dne mrtvých. Rodiny připravují barevné oltáře a oblíbené
pochoutky pro své zesnulé.
Japonsko 
Strašidelné kostýmy a průvody jsou v Japonsku čím dál
populárnější, ale sladkosti se tady nekoledují. Všechno je
spíše o efektních převlecích a oslavách v ulicích.
Itálie a Španělsko
Mladí se rádi převlečou a slaví na tematických večírcích,
ale tradičnější je tu uctívání na Dni všech svatých, kdy
rodiny chodí na hřbitov.
Austrálie a Nový Zéland
Halloween je tady stále novinka, ale děti už začínají
koledovat a v městech se pořádají party v kostýmech.

Ať už se slaví jakkoli, Halloween po celém světě láká
milovníky strašidelných kostýmů a dobrot!
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Halloween u nás 
Žákovský parlament letos uspořádal halloweenskou soutěž o

nejlepší strašidelnou třídu a kostým. Do výzvy se zapojili nejen žáci,
ale i učitelé a společně jsme si užili pořádně strašidelný den! Který

kostým byste vybrali jako ten nejlepší?
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Halloween &
Autumn playlist
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English
lesson 
Lekce angličtiny

A1-A2
English Around the World
English is spoken in many places. People
speak English in the UK, the USA, Canada,
Australia, and New Zealand. English is also
important in India, South Africa, and
Nigeria. Many people learn English for
work, travel, or school. English helps
people from different countries talk to
each other.

Test your english level
Otestuj svou úroveň angličtiny!*

Pokud jsi tento článek přečetl(a) bez problémů,
rozumíš angličtině na úrovni A1. Tato úroveň je pro
začátečníky, kteří rozumí základním slovům a
jednoduchým větám. Pokračuj ve čtení a uvidíš, že
tvá angličtina se bude zlepšovat!

B1
The Royal Family and the United Kingdom
The British royal family is one of the oldest royal
families in the world, with many traditions that
are respected even today. The family includes
King Charles III, who became king after Queen
Elizabeth II passed away in 2022. Other important
members are Prince William, the next in line for
the throne, his wife Princess Catherine, and their
three children. The United Kingdom has four main
parts: England, Scotland, Wales, and Northern
Ireland. Each part has its own history, culture,
and even flags, but they all respect the royal
family as a symbol of unity and tradition. The
royal family participates in many ceremonies and
events, helping to keep British history and
traditions alive.
Pokud jste tento text přečetli s porozuměním, dosahujete úrovně
B1 v angličtině. To znamená, že zvládáte rozumět hlavním
myšlenkám jasného, standardního textu na známá témata, jako
je práce, škola nebo volný čas. Na úrovni B1 dokážete vyjádřit
své názory a zážitky a popsat své plány či sny. Tato úroveň vám
umožňuje základní komunikaci s rodilými mluvčími a orientaci v
běžných každodenních situacích.

B2
Differences Between American and
British English and Culture
American and British English vary in
vocabulary, spelling, and pronunciation. For
instance, Americans say “apartment” and
“color,” while the British say “flat” and
“colour.” Culturally, both countries share a
strong connection but have distinct traditions.
In the UK, afternoon tea is common, while
Americans celebrate Thanksgiving in a big way.
Humor also differs; British humor is often more
sarcastic, while American humor is usually
more direct. Despite these differences, both
countries value individual freedom and share a
deep cultural history.
Pokud jste tomuto textu dobře porozuměli, vaše angličtina
dosahuje úrovně B2. Tato úroveň znamená, že rozumíte hlavním
myšlenkám složitějších textů a dokážete diskutovat o různých
tématech, včetně abstraktních nebo kulturních rozdílů. Na
úrovni B2 zvládnete vést plynulou a spontánní konverzaci s
rodilými mluvčími, aniž byste potřebovali pomoc. Tato úroveň
také umožňuje vyjadřovat vlastní názory s jistotou a vysvětlit
výhody a nevýhody různých přístupů.

*Tento test slouží pouze jako orientační nástroj a poskytuje hrubý
odhad vaší úrovně angličtiny. Při odborném testování jazykové úrovně
se hodnotí více dovedností, jako jsou poslech, mluvení, psaní, čtení a
zohledňují se různé faktory, včetně přesnosti, plynulosti a slovní
zásoby. Pro přesné stanovení úrovně angličtiny je vhodné absolvovat
komplexní jazykový test pod vedením certifikovaného odborníka. 20



C1-C2
Slavery and Its Enduring Impact on American History
The history of the United States is profoundly marked by the institution of slavery, which began in
1619 with the arrival of the first enslaved Africans in Virginia. Over two centuries, slavery became
central to the economy and culture of the South, with millions of Africans forcibly brought to
American shores and subjected to brutal conditions. Abolitionist movements grew in the North,
leading to sharp national divides that ultimately fueled the Civil War. The Emancipation Proclamation
of 1863 and the 13th Amendment in 1865 formally abolished slavery, but the post-war
Reconstruction era failed to deliver true equality. Instead, racial segregation laws and systemic
discrimination persisted, embedding racial inequalities that continue to affect American society
today, from ongoing debates over racial justice to calls for reparations.

Pokud jste textu bez obtíží porozuměli, dosahujete
pokročilé úrovně C1 nebo C2. Tato úroveň umožňuje
porozumění složitým a odborným textům a schopnost
jasně a přesvědčivě diskutovat o politických nebo
abstraktních tématech.

JAKÉ JAZYKOVÉ ÚROVNĚ JSTE DOSÁHLI?

Royal family
Královská rodina
Passed away
Zemřel(a)
Next in line for the throne
Další v pořadí na trůn
Unity
Jednota
Symbol of unity and tradition
Symbol jednoty a tradice
Vysvětlení: Královská rodina je pro mnoho
Britů znakem, že i přes rozdílnou historii jsou
součástí jednoho celku.
Vary
Lišit se
Distinct 
Odlišný 
Profoundly marked
Hluboce ovlivněn
Institution of slavery
Otroctví jako instituce

Sharp national divides
Ostré národní rozdíly
Fueled the Civil War
Podnítilo občanskou válku
Emancipation Proclamation
Proklamace o emancipaci
Vysvětlení: Výnos prezidenta
Abrahama Lincolna z roku 1863, který
prohlásil otroky ve státech
Konfederace za svobodné.
Racial segregation laws
Zákony o rasové segregaci
Forcibly brought
Nuceně přivezeni
Subjected to brutal conditions
Vystaveni brutálním podmínkám
Abolitionist movements
Abolicionistická hnutí
Vysvětlení: Skupiny nebo hnutí, které
bojovaly za zrušení otroctví.

SLOŽITÉ FRÁZE A SLOVÍČKA Z TEXTU
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Sedí veverka na stromě a
louská oříšky

Rozlouskne první oříšek -
stříbrné šaty

Rozlouskne druhý -
zlaté šaty

Rozlouskne třetí -
diamantové šaty

Já snad kvůli té
pohádce umřu

hlady!

Komiks ~ Karolína Hrádelová
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